(1) *I. Part. quæst. III, art. v, ad 2. I. 2. quæst. XIX. art. IV. ad 2.*

« C'est une mesure, dit-il, qui doit s'ajuster avec la chose » : par conséquent si la loi de Dieu est la règle et la mesure de nos actions, il faut qu'il y ait de la proportion, afin qu'elles puissent être égales ; toute mesure est fondée sur la proportion.

Que si le commandement que Dieu nous donne étoit au-dessus de nous, nous aurions raison de lui dire : Seigneur, vous me donnez une règle à laquelle je ne puis me joindre, dont je ne puis pas même approcher : cela n'est pas de votre sagesse. Aussi n'en est-il pas de la sorte ; et lui-même, en donnant sa loi, il a été soigneux de nous dire : Ah ! mon peuple, ne te trompe pas ; « le précepte que je te donne aujourd'hui n'est pas au-dessus de toi, il n'est pas » séparé de toi par une longue distance » : *Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodiè, non supra te est, neque procul positum* (1) : « Il ne faut point monter au ciel, il ne faut point passer les mers pour le trouver » : *nec in cælo situm..., neque trans mare positum* (2). C'est une règle que je te donne ; et afin que tu puisses t'ajuster à elle, je la mets au niveau tout auprès de toi : *Juxta te est sermo valdè, valdè, valdè* : « Il est tout auprès, » en ta bouche, et en ton cœur pour l'accomplir » : *In ore tuo et in corde tuo, ut facias illud* (3). Et vous direz après cela qu'il est impossible ?

Mais peut-être que vous penserez que cela s'entend du vieux Testament, qui est de beaucoup au-dessous de la perfection évangélique. Que de choses j'aurois à répondre pour combattre cette pensée ! car il est écrit que « les chemins tortus deviendront droits » : *Erunt prava in directa* (4). Mais je m'arrête à cette raison ; qu'elle est solide ! qu'elle est chrétienne ! Quel est le mystère de l'Évangile ? un Dieu homme, un Dieu abaissé : *Et Verbum caro factum est* (5) : « Le Verbe s'est fait chair. » Et pourquoi s'est-il abaissé ? Apprenez-le par la suite : *Et habitavit in*

(1) *Deut.* xxx. 11. — (2) *Ibid.* 12, 13. — (3) *Ibid.* 14. — (4) *Luc.* iii. 5. — (5) *Joan.* 1. 14.

nobis (1) : c'est afin de demeurer avec nous, dit le bien-aimé disciple : et ailleurs, pour lier société avec nous : *ut societas nostra sit cum Patre et Filio ejus Jesu Christo*. Il ne pouvoit y avoir de société entre sa grandeur et notre bassesse, entre sa majesté et notre néant ; il s'abaisse, il s'anéantit pour s'accommoder à notre portée. Il se couvre d'un corps comme d'un nuage, non pour se cacher, dit saint Augustin, mais pour tempérer son éclat trop fort, qui auroit ébloui notre foible vue : *Nube tegitur Christus, non ut obscuretur, sed ut temperetur* (2). Ce Dieu, qui est descendu du ciel en la terre pour se mettre en égalité avec nous, mettra-t-il au-dessus de nous ses préceptes ? et s'il veut que nous atteignons à sa personne, voudra-t-il que nous ne puissions atteindre à sa doctrine ? Ah ! mes Frères, ce n'est pas entendre le mystère d'un Dieu abaissé ; une telle hauteur ne s'accorde pas avec une telle condescendance.